Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060300163

Nº 105, segunda-feira, 3 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ineditoriais

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019

A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL DE MS -
AGRAER através da Coordenadoria de Licitação e Registro de Preços/SUCOMP/SAD, por
meio do Diário Oficial Eletrônico instituído como veículo oficial de publicação do Estado de
Mato Grosso do sul, conforme a Lei n°3.394/2007, torna público a realização da licitação
abaixo:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE RESFRIADOR DE LEITE
PREGÃO ELETRÔNICO: 003/2019
PROCESSO: 71/601.064/2018
ABERTURA DA SESSÃO: Às 08:00 horas do dia 18/06/2019, (HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.centraldecompras.ms.gov.br
O edital, adendos e demais avisos, encontram-se disponíveis aos interessados

gratuitamente no site www.centraldecompras.ms.gov.br.

Campo Grande-MS, 23 de maio de 2019.
SIMONE DE OLIVEIRA RAMIRES CASTRO

Coordenadora de Licitação e Registro de Preços/SAD

ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 021/2019 que celebram entre si a ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS e a
empresa BSB MED SEGURANÇA, MEDICINA DO TRABALHO E MEIO AMBIENTE LTDA, para
prestação de serviços de segurança do trabalho nas unidades da REDE SARAH. CNPJ da
Contratada: 06.950.757/0001-22. OBJETO: Contratação de empresa especializada em
serviços de engenharia de segurança do trabalho e/ou medicina do trabalho a fim de
elaborar laudo técnico de insalubridade e periculosidade - LTIP. VALOR mensal estimado:
R$ 57.500,00 (cinquenta e sete mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA: 6 (seis) meses, contados
da sua assinatura. LOCAL e DATA: Brasília-DF, 20 de maio de 2019.

Contrato nº 022/2019 de prestação de serviços de fabricação e fornecimento de produtos
de panificação e confeitaria para a Unidade da Rede SARAH - Fortaleza, que entre si fazem
a ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS - APS e a empresa NIPAN MASSAS CONGELADAS
LTDA. CNPJ da Contratada: 13.258.237/0001-19. OBJETO: Contratação de empresa
especializada na fabricação e no fornecimento de produtos de panificação e confeitaria,
assim como alimentos correlatos, com entrega sob demanda, para a Rede SARAH de
Hospitais de Reabilitação - Unidade Fortaleza. VALOR total estimado: R$ 41.776,00
(quarenta e um mil e setecentos e setenta e seis reais). VIGÊNCIA: 12 (dose) meses,
contados da data da assinatura. LOCAL e DATA: Brasília-DF, 20 de maio de 2019.

EDITAL DE 31 DE MAIO DE 2019
PRORROGAÇÃO NA VALIDADE DOS PROCESSOS DE SELEÇÃO PÚBLICA

A Associação das Pioneiras Sociais torna pública a prorrogação do prazo de
validade dos Processos de Seleção Pública, abaixo relacionados, conforme previsto nos
extratos dos editais dos referidos processos, por mais um (01) ano.

. Renovar a partir de: 08/06/2019

. Proc. Seletivo Cargo Data Publicação DOU

. 1/2018 Analista de Laboratório 09/02/2018

. Renovar a partir de: 29/06/2019

. Proc. Seletivo Cargo Data Publicação DOU

. 2/2018 Médico Plantonista - Clínica Médica e Cardiologia 16/03/2018

LUCIANA DE SOUZA PINTO ALVARENGA ROSSI
Diretora Executiva

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS ANALISTAS DO PODER JUDICIÁRIO E
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
INSCRIÇÃO DE CHAPAS PARA ELEIÇÃO DA DIRETORIA

Edital de Convocação para Inscrição de Chapas para a Eleição da Diretoria da ANAJUS -
Associação Nacional dos Analistas do Poder Judiciário e do Ministério Público da União.

A Presidente da Mesa Eleitoral, Sra. Ana Carolina de Godoy Guimarães, Assessora
Administrativa da ANAJUS, convoca os associados para inscrição de chapas que concorrerão às
eleições para compor a Diretoria Executiva e o Conselho Fiscal para a próxima gestão da
ANAJUS, o que ocorrerá de acordo com as normas previstas no Estatuto e no Regimento
Interno da entidade, bem como no presente Edital.

A inscrição das chapas interessadas poderá ser realizada na sede da ANAJUS,
localizada na SEPN 504, Bloco "B", Edifício Virgo, Sala 311, Asa Norte, Brasília, Distrito Federal,
CEP 70.730-522, a partir da publicação deste Edital, impreterivelmente até às 18:00 horas do
dia 24/06/2019, mediante preenchimento de requerimento com a apresentação dos
documentos exigidos para o pleito, a saber, documento de identidade, comprovante de
residência e declaração de quitação das mensalidades fornecida pela Secretaria da ANAJUS de
cada membro integrante da chapa, desde que atendidos aos requisitos previstos no Estatuto.

A presidente da mesa Eleitoral da ANAJUS faz saber ainda que o Pleito para eleger
a nova diretoria Executiva e Conselho Fiscal ocorrerá por meio eletrônico entre os dias
04/07/2019 e 05/07/2019, mediante o preenchimento de cédula eleitoral aprovada por esta
mesa eleitoral e disponibilizada no portal da ANAJUS na internet, a ser encaminhada para o
endereço eletrônico: contato@anajus.org.br, devidamente assinada e acompanhada de cópia
de documento de identificação com foto, a fim de garantir a participação de todo e qualquer
associado quite com suas obrigações na forma do Estatuto, bem como ocorrerá, por meio
físico, no dia 05/07/2019, das 10:00 às 18:00 horas, na sede da ANAJUS, endereço retro citado,
mediante a utilização de Cédula Eleitoral aprovada por esta mesa.

A Assembleia Geral Ordinária reunir-se-á no dia 06/07/2019 (sábado), às 19:00
(hora prevista para a primeira convocação) horas, com a presença da maioria absoluta dos
associados efetivos quites, em primeira convocação; e às 19:30 (hora prevista para a segunda
convocação, que será 30 minutos depois da primeira chamada) horas, com um terço dos
associados efetivos quites, em segunda convocação; para deliberar sobre os seguintes
assuntos: 1 - Apresentação da Prestação de Contas da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal que
deixa a ANAJUS pelo fim do mandato; 2 - Eleger e empossar a nova Diretoria e o Conselho
Fiscal; 3 - Aprovação para propositura das seguintes ações judiciais contra a União objetivando:
a) Declaração de revogação da Resolução nº 212/1.999, do Conselho da Justiça Federal (CJF); b)
Declaração de revogação da Resolução nº 92/2012, emanada pelo Conselho Superior da Justiça
do Trabalho (CSJT); c) Evitar a inadequada aplicação de imposto de renda sobre os valores
recebidos administrativa ou judicialmente pelos associados e evitar a prática do chamado
"regime de caixa", inclusive em relação ao período pretérito de cinco anos, razão pela qual se
buscará a devolução de valores indevidamente cobrados; d) O reconhecimento da natureza
jurídica de vencimento básico dos valores pagos a título de Gratificação de Atividade Judiciária
- GAJ e Gratificação de Atividade do Ministério Público da União - GAMPU desde sua instituição;
e) Outros assuntos de interesse social.

DANIEL VERÇOSA AMORIM
Presidente da ANAJUS

COMISSÃO PRÓ-FUNDAÇÃO DA FEDERAÇÃO BRASILEIRA
DOS TRANSPORTADORES ESCOLARES - FEBRATE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL

Através do presente edital, os membros da comissão pró-fundação da
"FEDERAÇÃO BRASILEIRA DOS TRANSPORTADORES ESCOLARES - FEBRATE", convocam todos
os sindicatos, associações e cooperativas de transportes escolares, para participarem da
Assembleia Geral de Fundação da Federação, a ser realizada na cidade de São Paulo/SP, à
Rua do Arouche, nº. 144, primeiro andar, bairro República, CEP 01219-000, no dia 08 de
junho de 2019, às 09:00 horas em 1ª. chamada ou às 09:30 horas em 2ª. chamada caso
não se tenha atingido o número mínimo de associados para a realização da Assembleia em
1ª. chamada. Na referida Assembleia será realizada a deliberação da seguinte ordem do
dia: i) Fundação da Federação; ii) Leitura, discussão e aprovação do Estatuto Social; e iii)
Eleição da primeira diretoria.

Em 31 de maio de 2019.
ANDERSON APARECIDO MALAFAIA MENDES

Membro da Comissão

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA REGIAO DO PLANALTO MEDIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO CIPLAM Nº 1/2019

Arlindo Antônio Lopes, presidente do Consórcio Intermunicipal da Região do
Planalto Médio - CIPLAM, no uso legal de suas atribuições estatutárias, torna público que
realizará licitação, na modalidade pregão eletrônico para registro de preços do tipo menor
preço por unidade, para aquisição de medicamentos de uso humano. A sessão pública será
realizada no www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 13/06/2019, com início às
09hs00min, horário de Brasília - DF.

Edital na íntegra disponível no site www.portaldecompraspublicas.com.br em
também em www.ciplam.com.br

ARLINDO ANTÔNIO LOPES

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
DO TERRITÓRIO NORDESTE DO PARANÁ - CODENOP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2019

Consórcio Público Intermunicipal De Desenvolvimento Do Território Nordeste
Do Paraná, torna Público que fará realizar no dia 18 de Junho de 2019, às 09h:10min, na
sede da Prefeitura Municipal de Sapopema, (Divisão de Licitação), sito à Av. Manoel Ribas,
nº 858, centro, nesta cidade, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, conforme se especifica a seguir: CREDENCIAMENTO/ENTREGA DOS
ENVELOPES: Até 09h:00hrs do dia 18 de Junho de 2019. ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às
09h:10min do dia 18 de Junho. OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA MINI CARREGADEIRA,
REMOVEDOR DE TOCO E VARREDOR DE RUA PARA AUXILAR OS EMPREGADOS QUE
COMPOEM O CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO
TERRITÓRIO NORDESTE DO PARANÁ (CODENOP). VALOR MÁXIMO - R$ 250.000,00
(Duzentos e Cinquenta Mil Reais). Informações Complementares, bem como, a retirada do
Edital Completo, poderão ser solicitadas no e-mail: consorciocodenop@gmail.com ou em
horário de expediente na Prefeitura Municipal de Sapopema fone: (0xx 43) 35481383.

Sapopema-PR, 29 de maio de 2019.
FRANCIELE FLOR DELFINO

Pregoeira

GIMERSON DE JESUS SUBTIL
Presidente do Consórcio

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S.A
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Pitágoras Unopar mantida pela Editora e Distribuidora
Educacional S.A sob CNPJ 38.733.648/0001-40, para fins do disposto no art. 21 da Portaria
MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, informa que foram registrados 1372 (um mil,
trezentos e setenta e dois) diplomas no período de 22/04/2019 a 16/05/2019, nos
seguintes livros de registro e sequências numéricas: livro 1 - registros SRD_2-1 a SRD_2-
691; livro 2 - registros SRD_2-692 a SRD_2-1372. A relação dos diplomas registrados poderá
ser consultada em até quinze dias, no endereço www2.unopar.br

Londrina-PR, 30 de maio de 2019.
GISLAINE MORENO

Diretora de Avaliação e Desenvolvimento Institucional

FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DA
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

N° Processo: FUNTEF000154/2019-10. Objeto: osciloscópio de fósforo digital. Total de
itens: 01. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXI da Lei 8.666/93. Ratificação em
14/05/2019. Anderson Augusto da Rosa. Diretor Administrativo. Homologação em
14/05/2019. Humberto Remigio Gamba. Diretor Superintendente. Valor: R$40.000,00.
Empresa: OKK Soluções Comerciais Ltda -ME - CNPJ: 26.355.949/0001-06.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NR Processo: FUNTEF 23064.014176/2019-18. Objeto: aquisição de equipamento
importado. Total de itens: 03. Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93.
Declaração em 31/05/2019 Anderson Augusto da Rosa, Diretor Administrativo. Ratificação
em 31/05/2019 Humberto Remigio Gamba, Diretor Superintendente. Valor: R$ 33.323,50.
Contratada: YU TECHNOLOGIES, INC.

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E CIÊNCIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

"Sistemas de Simulação Astros 2020-SIS-ASTROS" Convênio:813782/2014
Objeto:Material Permanente -Mesa sensível ao toque Fornecedor: TOUK TECNO LO G I A
EIRELI, valor R$ 60.000,00 Art. 24, lei 8.666/93.

Bruno
Highlight